
»علم بندان« یکی از آیین های شهر »خور« در ماه 
محرم است که قدمتی دیرینه دارد و هرسال در 

اوایل ماه محرم برگزار می شود. 
آیین علم  بندان شهر »خور« به شماره ۲۶۱۱ در 
فهرست میراث فرهنگی ناملموس ملی کشور 

نیز ثبت شده است. 
کار علم بندی یا علم آرایی از صبح روز اول ماه 
محرم آغاز می شود و تا صبح روز تاسوعا ادامه 

می  یابد. 

»علم« در فرهنگ عاشورایی مردم خطه نیشابور، 
قدمتی دیرینه دارد. از همین رو ساختن آن نیز 
بخشی از هویت و فرهنگ مردم این دیار است 
که ریشه در فرهنگ، هنر و تاریخ آن دارد. فن 
»علم  ســازی« نیشابور یکی از هنرهای سنتی 
و صنایع دستی شهرستان نیشابور است که از 
قدیم به صورت سرو برافراشته  تولید و در سطح 
کشور در مراسم مذهبی به ویژه عــزاداری سید 
و ســالار شهیدان از آن استفاده می شود. علم 
نیشابور با قدمت بیش از 300 سال در فرهنگ 
اسلامی ما جایگاه ویژه ای دارد. این نماد مذهبی 
منحصربه فرد که در مراسم عزاداری سرور و سالار 
شهیدان مــورد استفاده قــرار می گیرد، توسط 
خاندان علمدار در نیشابور ساخته می شود و در 
میان دسته های مذهبی سراسر استان و کشور از 
اهمیت خاصی برخوردار است. علم نیشابور نماد 
مذهبی منحصر به فردی است که در هیچ کجای 
ایران  تاکنون ساخته نشده و مختص شهرستان 

نیشابور است.

علم گردانی در روستاها	 
علم گردانی به عنوان آیینی سنتی مذهبی، یکی 
از نمادهای فرهنگ سوگواری در نیشابور است. 
این آیین همه ساله توسط عزاداران و ارادتمندان 
به امام حسین)ع( در روستاهای نیشابور و با »علم 

نیشابوری« برگزار می شود.
مــردم روستاهای مختلف نیشابور با علم های 
مخصوص همان روستا، به یک روستای شاخص 
و هدف مانند فدیشه، عبدل آباد، سلیمانی یا دیگر 
مناطق می روند و در آن جا مراسم علم گردانی 
را برگزار می کنند که گاهی ساکنان 40 تا 50 
روستا  در روستای هدف جمع می شوند تا این 
مراسم با شکوه خاصی برگزار شود. طبق یک 
ــرادی که علم را حمل  سنت دیرینه، معمولا اف
می کنند از بین سادات جوان انتخاب می شوند 
ــد؛ زیرا  که وظیفه علم گردانی را برعهده دارن
علم گردانی شامل بخشی از حرکات نمایشی 
خاص همراه با علم است که حمل کردن آن با 
توجه به ارتفاع چهارمتری و وزن آن، مهارت 
خاصی را می طلبد. در روز علم گردانی، علم های 
هر دسته وقتی که به هم می رسند، در اصطلاح، 
به یکدیگر سلام می دهند که چرخش هماهنگ 
همراه با اشعار و صلوات مردم در مسیر حرکت 
علم دسته بسیار دیدنی و باشکوه است. همچنین 
در قسمتی دیگر از مراسم علم گردانی، دسته های 

وارد مساجد و حسینیه های دیگر  ــزاداری  عـ
می شوند و با مشارکت دیگر هیئت ها در اطراف 
علم نوحه خوانی، سینه زنی و زنجیرزنی می کنند 
و در پایان اطعام عــزاداران با حلیم نیشابوری 

انجام می شود.

مراسم خاص تعزیه در »فدیشه«	 
یکی دیگر از آیین های سوگواری در نیشابور 
که قدمت آن را به دوره قاجار نسبت می دهند، 
مراسم تعزیه در روستای »فدیشه« است. روستای 
فدیشه هرسال میعادگاه حدود ۷0هزار عاشق 
و ارادتــمــنــد سید و ســـالار شهیدان از اقصی 
نقاط کشور است و مراسم روز عاشورا با شکوه 
وصف ناپذیری در آن برگزار می شود. از سپیده دم 
روز عاشورا شبیه خوانان در این روستا که در 3۲ 
کیلومتری غرب شهر »عشق آبــاد« میان جلگه 
نیشابور  شهر  غربی  جنوب  کیلومتری   45 و 
واقــع شــده اســت، وقایع حزن انگیز مربوط به 
خاندان سیدالشهدا)ع( را برای عزاداران به شیوه 
هنرمندانه ای به نمایش می گذارند. در این روز 
هیئات مذهبی دسته دسته وارد روستا می شوند 
و با استقبال روستاییان به عزاداری می پردازند. 
در قسمت دیگر روستا نیز از صبح زود سفره ها 
برای پذیرایی از عزاداران پهن می شود و حلیمی 
که طی مراسمی خاص برای آن ها طبخ شده، 
در اختیارشان قرار می گیرد. در این روز درِ تمام 
خانه ها به روی عزاداران باز است و ایستگاه های 
صلواتی فراوانی در سراسر مسیر عــزاداری و 

روستا در حال خدمت به مردم هستند.

سوگواری شهادت مظلومانه سومین اختر تابناک 
آسمان امامت در دیــارســربــداران با آیین های 
مختلفی همراه است که ریشه در فرهنگ و تمدن 
مردم سبزوار دارد. مردم سبزوار در عــزاداری 
سنتی مانند سینه زنی و زنجیرزنی، با اجرای 
آیین های تاریخی در دهه اول محرم به عزاداری 

می پردازند.

سنگ  زنی روستای صدخرو داورزن	 
آیین عزاداری سنگ زنی دهه اول محرم از سالیان 
گذشته در روستای صدخرو داورزن اجرا می شود 
که در این مراسم عزاداران به نشانه اندوه و تالم 
شدید با برهم زدن دو چوب یا سنگ و خواندن 
ذکرهایی در عزای سالار شهیدان، به سوگواری 

می پردازند.

چادرکشی حسینیه قنادها	 
حسینیه قناد ها در سبزوار مربوط به اواخر دوره 

قاجار و اوایل دوره پهلوی است که به عنوان یکی 
از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.  در دهه اول 
محرم هر سال، در داخل حسینیه، خیمه ای روی 
4 تیر چوبی به ارتفاع ۱3متر برای عزاداری این 
ایام برپا می شود. چادر حسینیه، مزین به هنر 
خوشنویسی و منقوش به مضامین کربلا، جقه 
شیر با شمشیری در دست و اشعاری با مضامین 

مرثیه واقعه کربلاست.

آیین نمایشی شیر در ششتمد	 
این آیین یکی از قدیمی ترین آیین های محرمی 
این شهرستان است که طی این مراسم، فردی 
ــن نقش  بــا پوشیدن لــبــاس شــیــر، بــه ایــفــای ای
ــردازد. حضور ایــن عنصر در نظام آیینی  ــی پ م

ششتمد به نوعی نشان دهنده اهمیت عزاداری 
و عرض ارادت به امام و پیشواست. به این معنا که 
تمام عناصر جهان از انسان تا حیوان، در فراقش 
عزادارند. روایت دوم »شیر در تعزیه عصر عاشورا« 

است و موقعیت مکانی آن، سرزمین هند است.

آیین نخل گردانی مزینان داورزن	 
نخل گردانی مزینان که بیش از پنج قرن قدمت 
دارد، نمادی از تشییع پیکر شهدای کربلاست 
که در روز عاشورا حاملان نخل با فریاد »یا حسین« 
نخل را از محل مقبره امامزاده های سید حسن و 

سید اسماعیل تا محله پایین ده حمل می کنند.

آیین تعزیه خوانی در سبزوار	 
شهرستان سبزوار یکی از مراکز تعزیه خوانی 
کشور اســت که همزمان با روزهـــای تاسوعا و 
عــاشــورا در مناطق مختلف، ایــن آیین برگزار 
می شود. اجرای تعزیه مسلم بن عقیل و طفلان 
مسلم، حضرت قاسم بن الحسن)ع(، حضرت 
ابوالفضل العباس)ع(  حضرت  علی اکبر)ع(، 
و شهادت حضرت امام حسین)ع( و آتش زدن 
خیمه ها از مهم ترین مجالس تعزیه در شهرستان 

سبزوار است.

اهالی کاشمر در ماه حزن و انــدوه حسینی، 
ــد و همه ساله در  ــوای عجیبی دارن حــال و ه
آستانه ماه محرم با غبارروبی و سیاه پوش کردن 
حسینیه ها و تکایا، فضا را برای عزاداری سرور و 
سالارشهیدان و یاران باوفایش آماده می کنند. 
محرم، ماه پیروزی خون بر شمشیر، در واقع 
ــادآوری واقعه خونین کربلاست  بازسازی و ی
و پرشورترین سوگواری های این ایام از یکم تا 
یازدهم محرم و اربعین امام حسین)ع( و یارانش 
است که نشانه علاقه و ارادت مردم این خطه به 

سرور و سالار شهیدان است.
سوگواران حسینی در کاشمر در این ایــام با 
برگزاری مراسم سینه زنی و تعزیه خوانی، واقعه 
خونین کربلا را در اذهان زنده می کنند و به یاد 

امام و مقتدای خود به عزاداری می پردازند.

سوگواری ماه محرم در کاشمر همچون سایر 
نقاط کشور با آداب و مراسم خاصی از جمله 
تعزیه خوانی همراه است و عاشقان خاندان 
عصمت و طهارت از اولین شب محرم در پای 
منبرها، سخنرانی ها و مجالس سوگواری و 
عـــزاداری حضور چشمگیری دارنــد. در این 
ــردم در نقاط مختلف شهر، با برپایی  ــام م ای
ایستگاه های صلواتی، نــذری هــای خــود را 
توزیع می کنند. طبق یک سنت دیرینه، حرکت 
دسته های سینه زنی از صبح روز پنجم ماه محرم 
در سطح شهر آغاز می شود و تا روز یازدهم هر 
میزبان  شهر  ــزرگ  ب هیئت های  از  یکی  روز 

عزاداران است. بر این اساس حسینیه حیدری 
کاشمر در روز پنجم و حسینیه علی اکبری 
در روز ششم از عــزاداران استقبال و پذیرایی 
می کنند. در روز هفتم و هشتم حسینیه های 
علی اصغر و مهدیه میزبان دسته های سینه زنی 

هستند.
روز  در  هم  شهرستان  ابوالفضلی  حسینیه 
تاسوعای حسینی میزبان هیئت های عزادار 

است.
روز دهم محرم، اوج حرکت دسته های عزاداری 
ــت کــه تبلور عشق و ارادت و  در کاشمر اس
دلدادگی مردم این خطه به ساحت مقدس ائمه 
اطهار و اهل بیت)ع( است و عزاداران حسینی 
ــوار امــامــزاده سید حــمــزه)ع( با برپایی  در ج
مراسم عزاداری و اقامه نماز ظهر عاشورا، جلوه 

خاصی به مراسم می بخشند.
روز یازدهم محرم که در واقع آخرین روز حرکت 
دسته های سینه زنی در کاشمر است، عزاداران 
در قالب دسته های سینه زنی مهمان حسینیه 

حسینی این شهر هستند.

یکی از سنت های دیرین مــردم شهرستان، 
مراسم علم بندان است.یک محقق فرهنگ 
با  گفت وگو  در  بردسکن  شهرستان  عــامــه 
خبرنگار ما در ایــن بــاره اظهار کــرد: مراسم 
در  سنت  یک  عنوان  به  دیرباز  از  علم بندان 
شهرستان بردسکن مرسوم بوده است؛ مردم 
و ارادتمندان خاندان عصمت و طهارت قبل 
از فرارسیدن ماه محرم به استقبال این ماه 
می روند و تکایا را سیاه پوش می کنند.»مجتبی 
نظام آبادی« افزود: جمعی از بانوان و مردان 
با چارقدهای رنگارنگ اقــدام به بستن علم 
می کنند و کسانی که نذر و نیازی دارنــد، در 
این مراسم شرکت می کنند. کسانی که علم 
را می بندند، با ذکر صلوات و چاووشی خوانی 
و دود کردن اسپند مراسم علم بندان را انجام 
می دهند. نظام آبــادی گفت: ایــن آیین در 
همه تکایای سطح شهرستان بردسکن انجام 
می شود و ایــن نماد را به عنوان احیاگر یاد 
شهدای کربلا و سربریده امام حسین)ع( بر سر 

نیزه می دانند. 
ــاره سنت های  این محقق فرهنگ عامه   درب
عزاداری مردم شهرستان بردسکن اظهار کرد: 
از دو روز مانده به محرم، هر هیئتی برای خود 
تعدادی »علم« به عنوان نماد محرم می بندد و 

بر سر در تکایا قرار می دهد.
مجتبی نظام آبادی با اشاره به این که شب اول 
محرم همگی سوگواران آماده عزاداری برای 
امام حسین)ع( هستند، افزود: در شب دوم 
محرم نیز تعدادی از جوانان و افراد مسن تر از 
هیئت های مختلف با تعدادی علم و گروهی 
طبل زن از جایگاه مخصوصی که دارنــد، به 
سینه زنی  دسته های  قالب  در  تکیه  سمت 
و زنجیرزنی به راه می افتند. وی افــزود: در 
به  سینه زنی  دسته های  محرم،  ســوم  شب 
همراه زنجیرزنان و گروهی از طبل زن ها و 
سنج زن ها و یک نفر به عنوان نوحه خوان به 
همراه یک خودرو یا گاری های چــرخ دار که 
بالای آن تعدادی بلندگو نصب شده است، 
به سمت تکیه خــود به راه می افتند که در 
اسپند  هیئت  مسیر  در  خانواده ها  راه  بین 
دود می کنند. گاهی نیز خرمای نذری بین 
ــزاداران تقسیم می کنند و هیئت با شور و  ع
حال خاصی از خیابان ها می گذرد تا به تکیه 
برسد. ایــن پژوهشگر خاطرنشان کــرد: در 
نیز تمامی  شب های چهارم، پنجم و ششم 

هیئت ها با نظمی خاص با علم و دسته های 
ــزاداری  می کنند و  سینه زنی و زنجیرزنی ع
زمانی که وارد تکیه می شوند، به سینه زنی 
می پردازند. وی درباره شب هفتم محرم گفت: 
دسته های  هیئتی  هر  از  محرم  هفتم  شب 
راه  بــه  سنج زنی  و  زنجیرزنی  و  سینه زنی 
می افتند که با این هیئت علم های رنگارنگ 
)که نماد عــزاداری است( دیده می شود. در 
50 متری یک نفر  بین هیئت ها نیز در هر 
اسپند دود می کند. این پژوهشگر افزود: شب 
هشتم محرم هم که شب تاسوعای حسینی 
است، هیئت ها در حین حرکت یاحسین)ع(
گویان سینه و زنجیر می زنند تا به تکیه برسند. 
سپس در تکیه یک روحانی بر منبر می رود و 
دربــاره قیام حضرت اباعبدا...الحسین)ع( 
مطالبی بیان می کند. وی ادامه داد: شب نهم 
محرم دسته های سینه زنی و زنجیرزنی مثل 
شب های گذشته به حرکت درمی آیند. در شب 
دهم محرم که شب عاشورای حسینی است، 
جوانان و خردسالان بیشتر از همه در مراسم 
سوگواری شرکت می کنند و به سینه زنی و 
زنجیرزنی می پردازند. این پژوهشگر فرهنگ 
عامه تصریح کرد: در روز عاشورا نیز پس از 
اتمام مراسم عــزاداری، نماز ظهر عاشورا در 
گلزار شهدا اقامه و سپس هرکسی در هیئت 
ــوت مــی شــود. شب  خــود به صــرف ناهار دع
یازدهم هم مراسم شام غریبان توسط عاشقان 
حسینی با اهــدای یک شمع و گذاشتن آن 

داخل شمعدان ویژه برگزار می شود.

 یکی از آیین های سنتی و عاشورایی شهرستان 
خلیل  آباد در ماه محرم، مراسم »علم بندان« 
است که نشانی از دلدادگی مردم این شهرستان 
به اهل  بیت)ع( و سید و سالار شهیدان محسوب 
می  شود. در این مراسم ســادات، پیرغلامان، 
بزرگان شهر و دوســتــداران اهل  بیت)ع( در 
محلی گــرد هم می آیند و بر تیری چوبی به 
ارتفاع سه تا پنج متر، پارچه  های سیاه و سبزی 
را که مردم وقف این کار کرده  اند، می آویزند 
و در محل  های عــزاداری نصب می کنند. در 
برخی از مناطق نیز افــرادی این علم ها را در 
جلوی دسته  های عــزاداری حمل می کنند. 

مردم شهرستان خلیل آباد هر سال  قبل از فرا 
رسیدن ماه محرم، با برگزاری مراسم سنتی 
علم بندان، خود را برای عزاداری سرور و سالار 
شهیدان امام حسین)ع( آماده می کنند. مراسم 
علم بندان اولین مراسمی است که در شروع 
ــزاداری سید و سالار  ماه محرم بــرای اعــلام ع
شهیدان با حضور سادات و بزرگان هیئت برگزار 
می شود. طی برگزاری این مراسم علم های 

ــزاداری با پارچه های رنگارنگ و زیبا بسته  ع
می شود. بعد از بستن و تزیین علم، آن را سر 
درِ مکانی که مراسم عزاداری برگزار می شود، 
می گذارند؛ علم بندان توسط بزرگان شهر انجام 
می شود و بقیه مردم در دور علم حضور دارند و 
یک نوحه کوتاه می خوانند و با ذکر صلوات علم 

بسته می شود.

 مراسم پرده خوانی عاشورایی در خلیل آباد	 
پرده خوانی نوعی آیین نمایشی مذهبی ایران 
است که در آن فــردی با عنوان پــرده خــوان از 
روی تصویرهای منقوش به پرده مصائب اولیای 
دین و به ویژه واقعه کربلا را با کلامی آهنگین 
روایت می کند. نقش این پرده ها عامیانه و بر 
مبنای تخیلات نقاش، گفته ها و نوشته های 
تاریخی و افسانه ای و نوعی از نقاشی موسوم به 

قهوه خانه ای است. 

مراسم عزاداری محرم و آیین های سالروز شهادت 
حضرت اباعبدا...الحسین)ع( در گناباد که خطه 
»قنات، قنوت و قناعت« خراسان شناخته می شود، 
با آداب و رسوم مختلف و ریشه داری عجین 
شده که برخاسته از مبانی دینی و فرهنگ 
اصیل این منطقه است. مردم گناباد در 
کنار سوگواری و سینه زنی و زنجیرزنی 
نخل بندانی،  مانند  رسومی  و  آداب  با 
نخل گردانی، تعزیه خوانی و تعزیه گردانی، 
آیین »حسن حسین« و واویلای »مند«، ارادت 
خود را به سید و سرور و سالار شهیدان حضرت 
اباعبدا...الحسین)ع( نشان می دهند.  هشت 
آیین ماه محرم گناباد شامل نخل گردانی قصبه 
شهر، نوقاب، روستاهای رهن و ریاب، شبیه خوانی 
نوقاب و ریاب، واویلای »مند« و »حسن حسین« 
بیدخت، در فهرست آثار ناملموس و معنوی کشور 
به ثبت رسیده که نشانه ریشه داری و قدمت این 

آداب و رسوم در این خطه است.

نخل گردانی 	 
 از جمله آداب و رسوم مردم در مناطق شهری و 
روستایی گناباد آیین نخل بندانی و نخل گردانی 
ــای تاسوعا و  در ماه محرم و از جمله در روزه
ــت. در بستن نخل از  عــاشــورای حسینی اس
پارچه سیاه، چوب نخل، شمشیر و نیزه، آینه 
و ســرو و نخل استفاده می شود که هر کدام 
معنای خاصی دارد و این آیین به عنوان یکی 
از مهم ترین آیین های عزاداری گناباد، قدمتی 
طولانی در تاریخ دارد.  پارچه سیاه نخل نماد 
ــوب نخل نماد پیکرمطهر  ــوگ و مــاتــم، چ س
تیر و  نماد  نیزه  و  سیدالشهدا)ع( و شمشیر 
نیزه های واردشــده بر بدن امام، آینه نماد نور 
وجــود حضرت سیدالشهدا)ع( و سرو و نخل 

نماد قامت حضرت علی اکبر)ع(، پنجه های 
فلزی نخل نماد دستان ابوالفضل العباس)ع(، 
زنگ، نماد زنگ کاروان امام حسین)ع( و سیب 
سرخ نماد خون سرور و سالار شهیدان)ع( و 

میوه بهشتی است.
 یـک کارشـناس میـراث فرهنگـی گنابـاد در 
ایـن بـاره می گویـد: پارچه هـای زینتـی نخـل 
نمـادی از حجلـه قاسـم بـن حسـن)ع( و تنـوع 
رنـگ ایـن پارچه هـا نشـان دهنده تنـوع افـکار 
و عقایـد، ایده هـا و مذاهـب گوناگـون اسـت کـه 
در ایـام محـرم در قالـب یـک هـدف و اعتقـاد بـه 
امـام حسـین)ع( بـه صـورت متمرکـز و متحـد 
بـه عـزاداری می پردازنـد. علیرضـا شناسـایی 
ایـران  فرهنـگ  در  نمادیـن  تشـییع  افـزود: 
پیشـینه ای طولانـی دارد و نمونـه برجسـته آن، 
آییـن سـالیانه سـوگ سـیاوش و حمـل تابـوت 
او بـوده اسـت و نخل  بنـدی و تزییـن نخـل، بـه 
عنـوان تابـوت بـرای مـردگان جـوان، مشـاهیر 
یا افـراد محبوب سـابقه ای هزاران سـاله در این 
دیار دارد که بعد از واقعه عاشورا و از جمله طی 
سـده های گذشـته و به ویژه از دوران صفویه، به 
عنـوان نمـادی بـرای یادبـود عـزاداری سـرور و 
سالار شـهیدان)ع( رواج بیشـتری یافته است. 
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خراسان رضوی

شهرستان ها
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در روزهای محرم که بیشتر شهرها سیاه  پوش می شوند، عزاداری ها هم به شیوه های گوناگون انجام می شود که آداب و رسوم روزهای 
محرم در هر شهر حال  و هوای خاصی دارد. عزاداری محرم با فرهنگ و آداب روستاها و شهرهای مختلف درهم آمیخته شده است. هر 

یک از مناطق استان خراسان رضوی، سبک و سیاق خود را در عزاداری و برپایی مراسم سوگواری دارند. در بسیاری از سنت های 
عزاداری شهرها، شباهت های فراوانی هم وجود دارد. برپایی دسته های عزاداری، تعزیه، گرداندن علم و نخل و تهیه 

غذای نذری از جمله مراسمی است که در روستاها و  شهرهای مختلف استان برگزار می شود. این سنت ها به قدری 
جالب  توجه  اند که مردم را از سراسر کشور به تماشا دعوت می کنند. هیئت ها و دسته های عزاداری، زنجیر زنی، 

پختن نذری، علم کشی و شام غریبان از جمله مراسمی است که در روزهای محرم به  ویژه تاسوعا و عاشورا برپا 
می شود. از طرفی مراسم خطبه  خوانی و برنامه شام غریبان در حرم مطهر امام رضا)ع( و ورود دسته های 

عزاداری به حرم نیز از آیین های مردم خراسان رضوی در ماه محرم است. این در حالی است که بر اساس اعلام 
میراث فرهنگی و گردشگری استان،  در این زمینه حدود 36 آیین تاریخی  به عنوان میراث ناملموس کشور 
ثبت شده است که آیین نخل بندانی و نخل گردانی هفتم محرم بجستان، مراسم سنگ زنی صد خرو سبزوار، 
مراسم تعزیه خوانی مشهد، شبیه خوانی و شبیه گردانی روستای سنو، مراسم چادرپوشان حسینیه 
قنادها، تعزیه روستای ریوند شهرستان داورزن، مراسم سوال و جواب روز عاشورای چشام و مراسم نخل 

گردانی ریاب گناباد از مهم ترین آیین های سنتی در ایام ماه محرم است که در شهرها برگزار می شود.

مروری بر آداب و رسوم عزاداری سالار شهیدان در روستاها و شهرهای خراسان رضوی


